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Sammendrag 
Bekken er vurdert via befaring, modellering i ScalGo live og beregninger.  

Formålet med rapporten er å undersøke om næringsområdet inntil bekken i vest er utsatt for 

flom fra bekken.  

Det er en kulvert under jernbanen som begrenser mengden vann som kan komme ned til 

bekken ved siden av næringsparken. Kulverten er en steinsatt og av gammel standard.  

Kulvert under innkjøringen til næringsparken er et ø800mm betongrør, det var delvis 

sedimentert i innløp og utløp av kulvert og også ganske gjengrodd ved innløp og utløp på 

befaring.  

Eksisterende kulvert under innkjøring anbefales utskiftet til tilsvarende som under 

Fylkesvei i sammenheng med veiprosjektet tilhørende avkjørselen til og innkjøringen til 

næringsområdet.  

Kulvert under Fylkesvei er et DV-rør ø800mm, det var ikke tegn til sedimentering inne i 

kulverten på befaring. Innløp og utløp av denne kulverten var ikke gjengrodd.  

Bekken ellers hadde et tydelig markert bekkeløp, sandig bunn og begrodde sidekanter som 

er med og sikrer mot erosjon.  

Det er vurdert svært liten flomfare for næringstomtene ved siden av bekken.  

Flom overløp over veg er ca. kote +108,7. Flomutbredelsen vil ikke kunne nå høyere 

enn kote +109 ved tett kulvert under fylkesveg eller innkjøring.  
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Generelt om tomten og tiltaket. 
Bekken er lokalisert i indre Østfold kommune, gårdsnummer 148 og bruksnummer 25. Det er 
næringspark området vest for bekken som det redegjøres for er flomutsatt eller ikke. 
 
 

 
Figur 1 - Tomtens plassering 

På østsiden av bekken er det jorde og på vestsiden ligger det en næringspark. 
Næringstomten har jevnt fall fra vest mot øst. 
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Reguleringsplaner 
 
Gjeldene reguleringsplan for området er «Hollebøltangen næringspark, del av 34/1». Bekken 
ligger i areal som er avsatt som hensynssone for bevaring av grøntstruktur/landskap.  

 
Figur 2 - Utklipp fra plankart 
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Eksisterende flomveier 
På NVEs aktsomhetskart for flom ligger store deler av den aktuelle tomten innenfor 
hensynssone for flom. Kartet (Fig 6) viser utsnitt fra NVE hvor man ser hensynssonen er avsatt 
fra senter bekk basert på høydedata på omliggende terreng.  
Det er gjort en simulering i ScalGo Live for område (Fig 7). Simuleringen viser at avrenningen 
fra tiltaksområdet renner mot bekken. Eksisterende flomvei går over innkjøringsvei og over 
fylkesvei. Dette forutsetter tette eller delvis tette kulverter. 

 
Figur 3 – Flomsoner over/ved tomten 

 
Figur 4 - Avrenningslinjer fra tomt, simulering i ScalGo 
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Beregnet 200års flom 
I etterfølgende overvannsberegninger er kun overflater innenfor tiltaksgrensen inkludert i 
beregningene. Returperioder og avrenningskoeffisienter for nedbør er basert på krav stilt i 
«OVERVANNSVEILEDER FOR INDRE ØSTFOLD KOMMUNE » - Indre Østfold kommune 
06.05.2020. IVF-kurve for Ås Rustadskogen er benyttet.  
 

Nedbørsfelt 
Eksisterende nedbørsfelt er ca. 1,07km2 nord for kulverten under jernbanen. 
Nedbørsfeltet mellom kulverten under jernbanen og kulverten under Spydebergveien 
er ca. 0,1km2. Dette gir et totalt nedbørsfelt på ca. 1,17km2 før siste kulvert ut av 
området. Nedbørsfeltet er av en slik størrelse at det utføres beregner med flere 
modeller og formelverk for å redusere usikkerhet. Nedbørsfeltet består av mest 
dyrket mark, noe skog og noen utbygde næringsarealer i bunn av nedbørsfeltet.  

 
Figur 5 - Nedbørsfelt til bekken før fylkesvei kulvert 
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Konsentrasjonstid  
Feltets konsentrasjonstid bestemmes ut fra SSV formel: 

 
Figur 6 - Formelverket er forskjellig for urbane og naturlig felt 

 
Figur 7 - Beregnet konsentrasjonstid for hele nedbørsfeltet 

 
Beregnet avrenning i flomsituasjon rasjonal formel 
Dette er en av metodene som brukes for å beregne avrenning.  
 
Q = φ × A × I × kf 
Q = vannmengde (l/s) 
φ = avrenningskoeffisient 
A = areal (ha) 
I = nedbørintensitet (l/s×ha) 
kf = klimafaktor, satt til 1,5 
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Figur 8 - Nedbørsdata benyttet 

Nedbørsfeltet gir oss disse arealene: 

 
Figur 9 - Sammensetning nedbørfelt 
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Figur 10 - Avrenningsberegninger etter utbygging, med og uten klimafaktor 

 
Figur 11 - Beregning av fordrøyningsvolum, basert på regnenvelopmetoden 
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Nedbørsfeltet har ca. 3500m3, satt konservativt lavt pga usikkerheten i Scalgo, med naturlig 
gropmagasinering som vil fylles i en flomsituasjon. Dette trekkes derfor fra i beregningene 
som naturlig fordrøyning.  

Beregnet avrenning i flomsituasjon ScalGo live 
Dette er en av metodene som brukes for å beregne avrenning.  
 
ScalGo live kan angi mengden total avrenning som vil passere et punkt i et 
nedslagsfelt. Fra fig. 5 er dette angitt som 187 865m3 ved 105mm nedbør.  
187 865m3 tilsvarer vannmengden om 105mm regn falt på hver kvadratmeter i hele 
nedbørsfeltet.  
Dette er regnet med en klimafaktor på 1,5. 105mm nedbør tilsvarer største nedbør 
med regnvarighet lik feltets konsentrasjonstid inkludert klimafaktor.  
ScalGo modellen er her beregnet med en glassflate, så om man tar hensyn til et mer 
naturlig nedbørsfelt med en avrenningsfaktor på 0,3 får man: 
187 865m3 * 0,3 = 56360m3  
Om denne totale nedbøren så spres i tid utover feltets konsentrasjonstid for å finne 
hva som er feltets største vannføring.  
56360m3 / (230min*60sek) = 2,6m3/s = 2600 l/s 
 
 
Oppsummering beregninger 
 

Metode Avrenning ved 200års nedbør inkl klima (l/s) 

Rasjonal formel 2450 l/s  

ScalGo live 2600 l/s  

  

Dette ville vært avrenning gitt fritt bekkeløp hele veien ned til og gjennom tomteområdet. Det 
er brukt rasjonal metode i kombinasjon med Scalgo live for å analysere nedbørsfeltet og 
avrenningsmengder. Feltet er vurdert som homogent nok til at man kan bruke rasjonal 
metode som sammenligning med Scalgo live til tross for størrelsen på nedbørsfeltet er over 
50ha.   

Det er flere kulverter ned langs dette bekkeløpet som begrenser mengden videreført vann fra 
overliggende nedbørsfelt.  
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Figur 12 - nedbørsfelt med røde ringer som markerer kulverter i bekkeløpet 

 
 
 
 
Kulverten under jernbanen er svært begrensende for vannmengder som blir sendt i 
bekkeløpet forbi tomten. Kulverten er av en gammel steinsatt type med rektangulært 
tverrsnitt. Tverrsnittet måler ca. 80cm høy og 60cm bred 
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Figur 13 - bilder av kulvert under jernbanen 

 
 
 
 
 
 
 
Vurdering flomfare for tomt 
Om man sammenligner kulvert under jernbanen som begrenser vannmengden inn til 
næringsområde og vannføringen til kulverter ut av næringsområde: 
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Strømningsareal kulvert under jernbane: 
0,8*0,6 = 0,48m2 

 
Strømningsareal ø800mm kulvert: 
0,4^2 *pi = 0,5m2 
 
Arealene er sammenlignbare, men friksjonstapet og tilstanden på kulverten under 
jernbanen gjør at vannføringen er større i rør kulvert under innkjøring og fylkesvei. 
Dette betyr at det går mer vann ut under fylkesveien enn hva som kommer inn 
ovenfra via kulvert under jernbanen.  Noe som sikrer tomtene mot flom fra 
overliggende nedbørsfelt.  
 
Tett kulvert under fylkesvei eller innkjøring 
Ved tett kulvert under fylkesvei eller innkjøring vil det kunne bygge seg opp et 
vannspeil ved siden av innkjøringen til tomten. Dette vannspeilet vil ha overløp over 
innkjøring og over fylkesvei ved ca. kote +108,7. Se fig 13. Eksisterende kulvert under 
innkjøring må byttes ut/renskes for å få tilbake full kapasitet, se fig 14 for 
eksisterende tilstand. Dette vannspeilet vil ikke kunne gå over kote +109.  
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Figur 14 - Utklipp fra C1 tegning fra byggeplan, blå piler viser lavpunkt hvor vannet vil flomme 
over veg 

 

 
Figur 15 - Bilde (tatt IHK, 21.05.24) viser innløpssiden av kulvert under innkjøring 
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Kulvert under fylkesvei og under innkjøring har en teoretisk kapasitet på rett under 
1500 l/s.  
 

 

Figur 16 - Beregnet vannføring i et ø800mm rør med 10 promille fall 
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Figur 17 - Snitt av overløpskant over fylkesveg 

 
Figur 18 - Beregnet kapasitet for overløpskant over fylkesveg 

Overløpskanten over fylkesvegen har nesten dobbel kapasitet enn hva eksisterende 
ø800mm kulvert har.  
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Område vest for bekken 
Deler av næringsområdet har avrenning mot vest, vekk fra bekken. Dette området 
deles i 2 nedbørsfelt hvor begge felt består av omtrent 50/50 andel harde og myke 
flater.  
Området har et totalt areal på ca. 3,75ha.  

 
Figur 19 - Nedbørsfelt vest for bekken på næringsområde 

 
Figur 20 - andre del av nedbørsfeltet som renner mot vest på næringsfeltet 
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Avrenning fra disse flatene ved en 200års hendelse er beregnet med rasjonal metode 
som beskrevet over.  

 
Figur 21 - nedbørsfelt i vest 

Gropmagasinering i nedbørsfeltene er vurdert via Scalgo til ca. 2300m3. Nedbørsfeltet 
nærmest Spydebergveien har størsteparten av denne fordrøyningen, så det kan 
forventes avrenning fra det nordre og en oppsamling i det søndre feltet tilsvarende 
ca. slik Scalgo bildet viser.  

 
Figur 22 - Beregnet avrenning vestlig nedbørsfelt 

Det er beregnet en beskjeden avrenning fra området vest for bekken ettersom det er 
såpass store områder for gropmagasinering i nedbørsfeltet. Avrenningen her vil ha en 
lav konsentrasjonstid ettersom store deler er asfaltert og konsentreres opp i de 
grønne områdene og ikke motsatt.  
 


